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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

            Καλλιθέα     10-07-2014  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ Αριθμός απόφασης:   2149 
Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 2109586156 
ΦΑΞ                  : 210 9531321   

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ  
 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170). 

β.  Της αριθ. Δ6Α1118225 ΕΞ 2013/24.07.2013 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων  Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών (ΦΕΚ Β΄ 1893) «Καθορισμός της διάρθρωσης και των αρμοδιοτήτων της 

Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων, καθώς και απαραίτητων 

λεπτομερειών λειτουργίας αυτής». 

γ. Της αριθ. Δ6Α1198069 ΕΞ 2013/30.12.2013 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων  Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών (ΦΕΚ Β΄ 3367) «Μετονομασία και ανακαθορισμός των αρμοδιοτήτων και της 

εσωτερικής διάρθρωσης της Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 

Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών». 

δ. Της ΠΟΛ 1002/31.12.2013 Aπόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 55/16-1-2014). 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών.   

3. Την αριθ. Δ.Ε.Δ. 12895 ΕΞ 2014/ 9-4-2014 απόφαση του προϊσταμένου της Διεύθυνσης  Επίλυσης 

Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής» (ΦΕΚ Β΄ 975 ). 

4. Την από 15-05-2014 και με αριθμό πρωτοκόλλου …………. ενδικοφανή προσφυγή της ………….  , 

ΑΦΜ  …………., κατοίκου ΑΡΙΔΑΙΑΣ , οδός  …………., κατά της  υπ’ αριθ. …………./16-04-2014 απορριπτικής  

απάντησης  του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΕΔΕΣΣΑΣ και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά  έγγραφα.  

5. Την  υπ’ αριθ. …………./16- 04-2014 απορριπτικής  απάντησης  του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. 

ΕΔΕΣΣΑΣ της οποίας  ζητείται η μερική ή ολική ακύρωση. 

6. Τις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής. 

7. Την από 02-07-2014  εισήγηση του Α1 τμήματος της Υπηρεσίας μας. 

 Επί της από 15-05-2014  και  με αριθμό πρωτοκόλλου ………….ενδικοφανούς προσφυγής  της 

…………. η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των 

υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς 

προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα:    

          Με την  υπ' αρ. …………./16-04-2014  απάντηση του Προϊσταμένου της  Δ.Ο.Υ.  ΕΔΕΣΣΑΣ  

απορρίφθηκε   η  από  21-03-2014 και με αρ. πρωτ. ………….αίτηση  της   προσφεύγουσας   περί  
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απαλλαγής από τα Τέλη Κυκλοφορίας  του με αριθμό κυκλοφορίας  ΕΕΖ …………. επιβατικού αυτοκινήτου 

ιδιοκτησίας  του συζύγου της κατά ποσοστό 100% ,για τα έτη 2013 και 2014   συνολικού ποσού 960,00 

ευρώ  λόγω αναπηρίας του συζύγου  της σε ποσοστό 85%. 
  Η  προσφεύγουσα , με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά τη μερική ή ολική ακύρωση  της  

παραπάνω πράξεως και περαιτέρω τη διαγραφή  της συνολικής οφειλής ύψους  960,00 € ή αν δε δύναται 

να πραγματοποιηθεί  η ανωτέρω διαγραφή , τη διαγραφή της προσαύξησης λόγω μη πληρωμής των τελών 

κυκλοφορίας ετών 2013 και 2014 ύψους 480,00 € ,  προβάλλοντας τους  παρακάτω λόγους :   

 Λόγω της αναπηρίας του συζύγου της σε ποσοστό 85%  (νεφρική ανεπάρκεια υπό 

αιμοκάθαρση μετά από απόρριψη μοσχεύματος μεταμοσχευμένου νεφρού) τύγχανε της απαλλαγής 

από τα τέλη κυκλοφορίας για τα έτη 2010, 2011 και 2012 σύμφωνα με τη Βεβαίωση Απαλλαγής 

Τελών από το ΙΚΑ ΕΔΕΣΣΑΣ .  Την ιατρική Βεβαίωση από το ΚΕΠΑ που πιστοποιούσε το ποσοστό 

αναπηρίας του συζύγου της  για την απαλλαγή από τα τέλη κυκλοφορίας για την περίοδο  από 

10/12/2012 έως 31/12/2017 την έλαβε την 17/03/2014 μετά δηλαδή την ημερομηνία θανάτου του 

συζύγου ήτοι την 11/01/2014.  

 Από το σύστημα ΤΑΧΙS είχε εκτυπώσει μηδενικά τέλη κυκλοφορίας για τα έτη 2013 και 2014. 

Όταν όμως αιτήθηκε με ημερομηνία  21/02/2014  να γίνει η μεταβίβαση του με αριθμό κυκλοφορίας  

ΕΕΖ …………. επιβατικού αυτοκινήτου του συζύγου της λόγω θανάτου, στο όνομά της ως κληρονόμος 

, τα επίμαχα τέλη κυκλοφορίας και η προσαύξηση αυτών έγιναν αυτόματα  απαιτητά, διότι 

διαπιστώθηκε ότι δεν υπήρχε νεότερη απόφαση απαλλαγής που να καλύπτει τα έτη 2013 και 2014. 

           Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 1 του ν.490/1976 (Α’ 331) καθώς και με τις σχετικές τροποποιήσεις 
αυτού ( παρ.1 του άρθρου 16 του ν.1789/88 (ΦΕΚ Α’166) και  παρ.2 του άρθρου 23 του ν.1882/1990 (ΦΕΚ 
Α’ 43) ) απαλλάσσονται από τα τέλη κυκλοφορίας και οι ιδιοκτήτες αυτοκινήτων οχημάτων που πάσχουν 
από νεφρική ανεπάρκεια τελικού σταδίου ή είναι νεφροπαθείς μεταμοσχευμένοι  . 

  Επειδή για τη χορήγηση της ως άνω απαλλαγής απαιτείται ιατρική γνωμάτευση του Κέντρου 

Πιστοποίησης Αναπηρίας (Κ.Ε.Π.Α.) του αρμόδιου ΙΚΑ –ΕΤΑΜ σύμφωνα με την Κ.Υ.Α  με αριθμ. Δ.18 Α 

5038263ΕΞ 2013/24-10-2013.  

Επειδή για τον ιδιοκτήτη  του με αρ. κυκλοφορίας  ΕΕΖ …………. επιβατικού αυτοκινήτου εκδόθηκε η 

με αρ.πρωτ. …………./20-12-2010 Απόφαση απαλλαγής από τα τέλη κυκλοφορίας του Προϊστάμενου της 

Δ.Ο.Υ. ΣΚΥΔΡΑΣ για τα έτη 2010, 2011 και 2012.   

 Επειδή σύμφωνα με το ισχύον πλαίσιο οι αποφάσεις απαλλαγής από τα τέλη κυκλοφορίας  αφορούν 

το επόμενο έτος από το έτος υπογραφής τους και για το έτος  2013  δεν έχει εκδοθεί νέα απόφαση 

απαλλαγής. 

Επειδή σύμφωνα με την παράγραφο 1 της  υποπαραγράφου  Δ2 του άρθρου 3 του ν.4254/2014 (ΦΕΚ 

Α’85) «Εξαιρετικά, για το έτος 2014 , γίνονται δεκτές , με την επιφύλαξη παντός νομίμου δικαιώματος του 

Δημοσίου , οι αιτήσεις για τη χορήγηση των προβλεπόμενων απαλλαγών του άρθρου 1 του ν.490/1976 (Α’ 

331) με την προϋπόθεση  ότι οι αιτούντες έχουν υποβάλλει αίτημα παραπομπής στα Κ.Ε.Π.Α για την 

έκδοση ιατρικής βεβαίωσης , κατ’ εφαρμογή της αριθμ.Δ.18 Α 5038263ΕΞ 2013/24-10-2013 κ.υ.α (Β’ 

2710), το έτος 2013 ή στην Α.Σ.Υ.Ε. το 2014…………». 

Επειδή εν προκειμένω ο ιδιοκτήτης  του με αρ. κυκλοφορίας  ΕΕΖ ………….επιβατικού αυτοκινήτου   

υπέβαλλε το έτος  2013 και συγκεκριμένα  την  17/12/2013   αίτημα παραπομπής στα Κ.Ε.Π.Α  ΕΔΕΣΣΑΣ για 

την έκδοση ιατρικής βεβαίωσης για να τύχει απαλλαγής   από τα τέλη κυκλοφορίας του οχήματος του. 
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Επειδή σύμφωνα με την παρ.7 του άρθρου 20 του ν.2948/2001 (ΦΕΚ 242) « Για αυτοκίνητο που 

ανήκει σε θανόντα ανάπηρο , στον οποίο είχε χορηγηθεί απαλλαγή από τα τέλη κυκλοφορίας λόγω της 

αναπηρίας , οι κληρονόμοι , στους οποίους περιέρχεται αυτό , οφείλουν τέλη κυκλοφορίας από το 

επόμενο του θανάτου του κληρονομουμένου ημερολογιακό έτος.» 

 
Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 
 

Τη μερική αποδοχή της από 15-05-2014 και με αρ.πρωτ. ………….ενδικοφανούς προσφυγής της 

προσφεύγουσας  …………. (νόμιμος κληρονόμος του ………….), ΑΦΜ ………….και συγκεκριμένα : 

α) Την αποδοχή αυτής και την περαιτέρω διαγραφή των τελών κυκλοφορίας έτους 2014  ποσού 240,00 

ευρώ καθώς και του προστίμου ποσού 240,00 ευρώ λόγω οφειλής των ανωτέρω τελών κυκλοφορίας.  

β) Την απόρριψη αυτής ως προς το ποσό  των 480,00 ευρώ  που αντιστοιχεί στα τέλη  κυκλοφορίας έτους  

2013 ποσού 240,00 ευρώ καθώς και στο πρόστιμο ποσού 240,00 ευρώ λόγω οφειλής των ανωτέρω τελών 

κυκλοφορίας. 

Οριστική φορολογική υποχρέωση της υπόχρεου - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την παρούσα εισήγηση 

: 

 

ΤΕΛΗ ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΣ ΕΤΟΥΣ 2013     :                                      240,00 € 

ΠΡΟΣΤΙΜΟ ΛΟΓΩ ΟΦΕΙΛΗΣ ΤΕΛΩΝ ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΣ  :          240,00 €. 
 

Τα παραπάνω ποσά  βεβαιώθηκαν με τον  Αριθμό Χρηματικού Καταλόγου   …………. (ΑΤΒ ………….) την 22-
05-2014  και   είναι καταβλητέα στις προβλεπόμενες προθεσμίες . 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα απόφαση 

στον υπόχρεο. 

  
  
  
 
 
 
 

 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ ΤΗΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 
 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΚΙΩΡΑΣ 
 

  

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της με υποχρέωση, επί ποινή 

απαραδέκτου άσκησης της προσφυγής, επίδοσης επικυρωμένου αντιγράφου αυτής  στην Υπηρεσία μας 

εντός είκοσι (20) ημερών από τη λήξη της προθεσμίας για την άσκησή της (άρθ. 126 ν. 2717/99). 


